54. Post ea quae Peritior deputatus ad scientiae tramites disseruit de medicorum dissensu in diagnosis definienda, atque ea quae, data occasione, eadem de re, in hac responsione adjecimus, nullam amplius a nobis expostulare videntur declarationem illa quae in hisce Animadversionum capitibus leguntur. Cuncta enim si colligantur hoc unum respiciunt, nempe necessitatem rectae diagnosis in qua statuenda medici a curatione et Periti electi ad scribendum dissentient.

Animad.
§§ 26, 27.

(1) In Vot. pag. 34.

*Animad.**§§**28, 29**et § 33.*

55. In calce § 29 adnotat P. A. nullum aliquis ponderis argumentum allatum a defensione fuisse quo conditionem sanati, ad morbosam nervorum affectionem quod attinet, exploraret. Re quidem vera, postquam Peritus uterque, extrajudicialis nempe et judicialis, morbum quo P. Leopoldus laboravit, vere organicum definierint, nempe (id pro utroque) *suppurativam endocranicaam laesionem*, rationem defensio non videbat qua contra nervorum affectionem argumenta urgeret; hostem enim ipsa sibi creasset adversus quem decertaret. Modo vero, edito *voto* a Peritiore in eamdem ac primi Periti judicialis sententiam quod attinet morbum, illud etiam assecutus sumus ut ejus auctoritate et doctrina quaecumque suspicio exulaverit de nervorum affectione quae organicum morbum simulaverit. Ille siquidem data opera in suo suffragio (*pag. 33 et seqq.*) diagnosim *hystero-epilepticam* admitti non posse demonstrat.

56. Videt sane perspicax P. A. totam argumentationis nostrae rationem fundamentum nancisci in sententia Peritorum quae omnium symptomatum causam organicum morbum constituit. Ut vero nervea temperies diversa est etiam inter homines qui nullo morbo implicantur ita ut uni minus, alteri magis excitabilis obtigerit, ita nil sane vetat, nec aliquid detrahitur organico morbo si admitti velit fuisse nerveum P. Leopoldi systema exquisita sensibilitate praeditum, et in eo a minoribus causis effectus gigni potuisse aliquanto graviores quam in altero quopiam. Nemo profecto est qui aliquos ex hisce hominibus non cognoscat, et ea quae dixi non sit expertus vel in aliis, vel etiam in semetipso cum causae urgerent ad excitandam nerveam compaginem idoneae.

57. At si morbus organicus fuit, quaecumque abest ratio ut aliqua difficultas petatur a phaenomenis illis quae Censor § 29 recolit. Aliquid ea fortasse valere potuissent pro eo qui morbum universum vel fere, in nervorum affectione collocabat. Explicare illa phaenomena, illas elevationes, abstractiones,

avocationes (utcumque compellare placeat) tranquillissimas mentis et sensuum studuere Periti Panegrossi et Tacchi-Venturi, quorum primus ait « *trattasi, come si vede, di uno stato particolare del suo sistema nervoso* ». Alter vero cum ipso collineat cum inquit, eas considerari posse veluti « *esponenti di uno stato particolare del sistema nervoso del sanato, preesistente alla malattia* ». Neque ab hisce sententiis discordat Peritior Cochetti cum scribit, adeo in sanato valere potuisse vehementem pietatis sensum auctum etiam a miraculosa sanatione, ut mirandum non sit « che nella meditazione mentale e nella preghiera esso rimanesse assorto in guisa da cadere « in catalessi e da divenire completamente estraneo « al mondo esterno », haec enim ut fiant, peculiarem nervi systematis sensibilitatem et compaginem exposcent.

58. Attamen, quod gravissimum est in hac re argumentum, ex Peritis tribus nemo dubitavit facta illa esse aliquid ab organica laesione repetendum, nemo de cognatione aliqua cum morbo priore cogitavit, aut sanationi ejus miraculosae vel minimum obstarere ea posse existimavit. Neque ille quidem Villella aliquid morbosum in iis phaenomenis inesse vidit aut suspicatus est, aut aliquid quod ad morbum, cuius ipse testis fuerat, referri posset.

59. Quamobrem, si in systemate nerveo sanati, uti ait P. A. aliquid recognosci velit quod quamdam praeseferat singularitatem, quid hoc obstaret perfectae sanationi alterius morbi qui organicus fuit, et a nervorum affectione minime partus? num debuisset universa sanati temperies renovari et ipse in alterum veluti hominem constitui?

60. Si quis tamen adhuc contendere velit non perfectam fuisse sanationem, atque idcirco facta illa esse reliquias prioris morbi (licet ea phaenomena inter abscessus cerebralis symptomata nemo recenscat); cum tamen sciamus ex reliquiis abscessus non perfecte sanati alterum reproduci cujus duratio ad

arium, ut maximum dicatur, extenditur; eum rogamus ut explicet I: quomodo contigerit ut illud phænomenon maxime appareret cum sanatus cogitationem suam erga divina intentius converteret. = II: quomodo contigerit ut per ea tantum facta longis intervallis sese manifestantia illae (quae supponuntur) morbi reliquiae sese prodiderint, nihilque aliud quatuor fere annos intervenerit quod abscessus reproductionem, quae contingere intra annum debuisse, clarius manifestaverit. = III: quomodo fieri potuit ut sexdecim adhuc annos sanatus cum abscessu non latente, sed vivo et agente (ex praemissis) in cerebro suo supervivere potuisse. = Ista recogitent, ista serio, uti assolent, perpendant AA. PP. et omnem dubitationem abjicient. Ista vero, uti quisque videt, etiam ad responsionem § 33, ubi eadem de re agitur, respiciunt.

Animad.

§§

34, 35.

61. Postremus de remediis sit brevissimus sermo. Quod dicitur § 34 de perfecta concordia medicorum et naturae ad morbum persanandum, ad *uremiam* referuntur, de qua late Censor disseruerat. Ex eo itaque quod supponitur eo morbo laborasse P. Leopoldum, sublato supposito, de salutari illa conspiratione non est quod sermonem proferamus.

62. Quod spectat alterum Animadv. Caput § 35 in quo, levissime tamen, de remediis agitur, dicimus nil admodum rei nostrae interesse quod ait medicus Villella de remediis quae initiis morbi aliquod levamen attulerunt; I: quia remedia nullum attulerunt in altera phasi morbi quam Villella non vedit: = II: quia illud levamen (quod minime moramur) potiusquam remediis, tribui debet ipsi naturae morbi qui, ut Periti docent, in suis progressionibus solet inducias quasdam exhibere. Illa autem posita natura morbi, uti Censor ipse fatetur, stat responsio alias a defensione data, otiosam esse de remediis disquisitionem quando chirurgicum ferrum, quod unum salutem tribuere potuisse, adhibitum non fuit.

MIRACULUM ALTERUM

INSTANTANAE PERFECTAEQUE SANATIONIS

MARIAE REGINAE GALLIARUM

A DIUTURNA FEBRI TYPHOIDE

VIRIBUS ILLICO RESTITUTIS

63. Constat apud rerum medicarum scriptores nonnullos esse morbos, atque inter hos febrim typhoidem, qui eo facilius illabi soleant, ibique profundius adhaerescere, ubi diurni gravesque animi angores (uti est una humani *suppositi* ex corpore atque anima constans compago) solum, uti ita loquar, excoluerint, et ad excipiendum morbificum virus magis idoneum effecerint. **Strümpell**: « *I patemi d'animo . . . sembrano aumentare la predisposizione ad ammalare di tifo* (1) ». **Laveran-Teissier**: « *Fra le cause predisponenti citeremo le fatiche, i dispiaceri . . . e tutte le altre cause deprimenti* (2) ». **Roche-Sampson**: « *Una malattia, tanto è più grave. . . . se viene in seguito di fatiche eccessive del corpo o dello spirito, o a dei patemi d'animo diurni, alla perdita di un collocamento, della propria fortuna, etc.* (3) ».

*Animad.
§§ 39-40.*

64. Haec fortasse spectavit Censura Amplissima dum erudite prosequitur asperrimas vicissitudines quibus Maria Galliarum Regina filia Francisci, Magni

(1) Vol. I, pag. 36.

(2) Vol. I, pag. 38.

(3) *Patologia Generale etc.* — Vol. I, pag. 15.

Hetruriae Ducis e Medicea gente obnoxia fuit antequam gravissimo illo tentaretur morbo a quo, implorato Ven. Servae Dei patrocinio, extemplo evasit incolumis.

65. De illo itaque incipiens sermonem habere Censura A. recolit judicium medici a curatione qui de sanata ait « eam incidisse *in febrim continuam putridam* ». Quum autem haec veterum febris putrida eadem sit quam recentiores *typhoidem* appellant, mirum est si uterque Peritus, extrajudicialis et judicialis in eamdem sententiam, de typhoide nempe rem esse, convenient. Quemdam tamen inter utrumque Peritum Censura dissidium sese invenire affirmat quod attinet cujusque sententiae certitudinem. Primus enim in speciem Censurae videtur minus certum sese exhibere, neque iis argumentis suffragium suum munire quibus viro prudenti opinionem suam suadeat.

66. Et re quidem vera, cum sciam non esse unius Homeri ut *quandoque dormitet*, non is ego sum qui eum mordicus defendam, atque tuendum suscipiam suffragio eum suo omne tulisse punctum. Attamen cum pariter sciam « *Procuratorem non servato mandato non praejudicare domino* (1) » idque etiam penes AA. PP. compertum esse, Eosdem precatos velim ut, suffragio extrajudiciali parumper omissio, ad *judiciale*, quod unum penes S. Ordinem auctoritate valet, sese convertant, aliquid etiam delibantes ex *Informatione* quam Summario praeposuimus, ubi diagnosim quam Peritus extrajudicialis si non absolute et perfecte demonstravit, indicavit tamen, confirmare nos et illustrare adnisi sumus. « *Periti ad opportunitatem* » (ita quidam P. A. in *aliis Novis Animad. Causae S. Miniati B. Theophili a Curte § 21*) « seu potius eorum « *judicium nullam, ex mente juris nostri, vim pro-*

(1) Leg. *Cum. 12. Cod. Mandati.*

« bativam habet. Est enim judicium non juratum et
 « non ad veritatem datum. Ipsorum munus est pa-
 « trocinum in Causa praestare et scriptis exponere
 « quae miraculo proficiunt. Agunt igitur potius partes
 « Patroni, quam Periti; Patroni quidem Periti, si
 « quis velit, sed semper Patroni. Periti ex officio e-
 « contra, interposito juramento, exponere debent quid
 « pro veritate sentiant; ad eos praecipue spectat
 « rationes a Peritis ad opportunitatem allatas sedulo
 « ponderare, earum momenta sedulo examini subji-
 « cere, et causas ac symptomata morbi ab aegroti
 « medicis relata ad trutinam revocare. Haec est do-
 « ctrina Benedicti XIV ».

67. Verum adnotamus majus aliquid quam rem tantum probabilem asseri a Perito cum inquit:
 « e che di febbre tifoide siasi trattato, è anche pro-
 « babile per il carattere che presentò la malattia
 « e per i sintomi che l'accompagnarono », Unde
 enim certo constat de alicujus morbi natura nisi
 « per il carattere che presenta la malattia e per i
 « sintomi che l'accompagnano? » Si utrumque fuit
 proprium febris typhoidis, uti Peritus affirmat, am-
 biguum atque haesitans ejus judicium dici nequit.
 Alia tamen ratio est illius periodi quae praecedit, in
 qua unice affirmatur potuisse medicos a curatione
 appellare morbum etiam *typhoidem*, quia Peritus e-
 xistimat eo tempore febrim putridam etiam *typhoidem*
 fuisse nuncupatam « Anche con questo nome fu in-
 « dicata per il passato tale malattia ».

68. An vero illud contigerit saeculo XVII apud
 auctores non inveni; investigatio tamen nihil rei no-
 strae conferret postquam certo scimus febrim pu-
 tridam antiquiorum esse recentiorum *typhoidem*. Imo,
 postquam certo scimus febres omnes *continuas et*
graves quibus diversas nuncupationes indiderant ve-
 teres, in una *typhoide* comprehendi, illudque tale
 esse adeoque insigne inventum studiis *Lousii* debitum,

ut habendum sit « una delle più belle con-
 « quiste della medicina contemporanea »
 (Ex *Grissolio* = in voto Periti judicialis pag. 9).
 Typhoides ergo fuit febris qua Maria Regina con-
 flictata est, quia continua et gravis, quia non alterius,
 qui intus lateret, morbi symptomata. Maximi pretii est
 hoc, ut ita dicam, adeo favorable praejudicium ut
 vel ab ipsa continuitate et gravitate febris opus sit
 ad typhoidem appellare, nisi quis velit celeberrimo
 illi invento ac universae medicae scholae contradicere.
 Illud enim « ha operato una vera rivoluzione nella
 « antica piretologia, poichè ha fatto vedere che *le febbri continue gravi*, sì diverse in apparenza,
 « considerate (*olim*) da ognuno come tante malattie
 « distinte, erano in fondo e nella loro natura,
 « delle malattie identiche, non costituenti che una
 « sola affezione (*tifoide*), la quale a seconda delle
 « circostanze, poteva mostrarsi sotto forme di-
 « verse (1) ».

69. Diximus talem, nempe typhoidem, judican-
 dam esse febrim continuam et gravem, et *quae non sit alterius, qui intus lateat, morbi symptomata* ».
 Etenim docet idem classicus *Grissolle*, etsi alia
 deessent magis propria symptomata « per la sola
 « considerazione della durata della febbre, do-
 « vremmo presumere che si tratti di una affezione
 « tifoide. — Chomel ha infatti con molta ragione
 « stabilito nella sua = *Patologia Generale* = che
 « una febbre acuta persistente al di là dell'ottavo
 « giorno, e che sino a quest'epoca, dopo fatte e
 « ripetute delle esplorazioni metodiche, non abbia
 « presentato alcun segno locale di una flemmasia
 « abbastanza intensa » (scilicet illud quod diximus,
 « non sit alterius morbi symptomata) « per darle spie-

(1) *Grissolle* — Trattato elementare e pratico di Patologia interna.
 Vol I, pag. 15.

« gazione dovrà essere riferita alla malattia ti-
 « foide, almeno nel nostro clima e nel corso usuale
 « del nostro stato sanitario (1) ». Haec ex celeberrimo
 scriptore repetere juvit, ut pateat praestantissimos
 rei medicae doctores haud ita multis elementis indi-
 gere ut de typhoides febris natura dijudicent: nobis e
 contra quibus duratio morbi tanto productior praesto
 est, qui maximam ejus gravitatem cognoscimus, qui-
 bus etiam patent, si non omnia adamussim quae
 recentiores quaerere possent, at certe multa eaque
 potiora ejus febris symptomata, P. quidam A. opponit
 « deesse videri elementa ex quibus erui certo possit
 natura morbi ».

70. Num ego PP. AA. moneam, cum de aliquo
 morbo agitur, apprime distinguendum esse inter ejus
 naturam et gravitatem? res enim est omnibus com-
 perta. Idecirco adamussim auctores clarissimi quos
 recepsui continuam et *gravem* febrim expostulant ut
 de peculiari ejus natura typhoide judicent. Sunt au-
 tem typhici morbi casus et species ejusdem quidem
 naturae, sed diversissimae gravitatis a lethalibus ad
 levissimos, et ad eum qui nec lecto cogat decumbere
 aegrotum, quem *typhum ambulatorium* appellant:
 « Fra i casi di tifo più gravi » docet Niemeyer
 « ed a decorso tumultuoso, e quelli di modica in-
 « tensità, e nuovamente fra questi e il tifo ambu-
 « latorio vi sono infinite gradazioni intermedie (2) ». Item Jaccoud: « Qualunque sia la via per la quale
 « attacca l'uomo, il veleno tifoide non produce ne-
 « cessariamente tutti i suoi effetti; è mestieri che
 « trovi l'organismo in stato di *recettività* o di *op-
 portunità morbosa*, e le differenze individuali sono
 « tali, che gli effetti ponno mancare, essere im-

Animad.

§ 43,

(1) *Grissolle* — Oper. cit. pag. 29.

(2) *Patologia e Terapia speciale*, Vol. II, pag. 689.

« *perfetti o compiuti* (1) ». Potest ergo quis medicus e conspectu alicujus casus qui gravibus symptomatibus non distinguatur, haerere, et quin typhum absolute pronuntiet, ad febrim recurrat quae ex infectione sit. Num tamen putat P. A. medicum illum aliquid dixisse quod diversam morbi naturam significet? « La temperaturæ » docet idem Niemeyer « meglio che le macchie della roseola etc., vale nel « caso concreto a decidere se si tratti di un tifo, « vale a dire di una malattia d'infezione, ovvero « di un genuino catarro intestinale ». Hoc enim recta descendit a celeberrimo illo *Lousii* reperto, omnes febres, continuas, graves, et aliquanto diurniores ad typhoidem infectionem esse referandas. Quod autem attinet morbi symptomata, et praesertim *duraciónem* in qua tantum momentum, uti vidimus, collocatur, potest aliquando medicus aliorum relationibus innixus melius judicare de natura morbi, quam facerent ii medici quos §. 43 P. A. in peculiari aliquo casu dubitantes inducit. Ille enim noscit *quamdiu* morbus perduravit, ii nesciunt nisi cum morbus absolutus est; ille cuncta symptomata veluti in picta tabula præ oculis simul habet, hi e contra vident successive prodeuntia.

71. Quis tamen non videat labilem sane atque infirmam esse illam, qua P. A. utitur, generalem arguendi rationem nulli peculiari exemplo subnixam, Peritorum nulli judicio? Per illam enim imaginarii quidam casus et nulla ratione descripti comparantur cum specie nostra singulari, eaque maxime concreta; idest declaratissima in facto per sua symptomata. *Neque enim indirecte petitis directa alicujus assertio perimitur* (2). Ut non inanis esset concertatio,

(1) Trattato di Patologia interna etc. --- Vol. I, pag. 623.

(2) Ex « aliis novis Animadv. Causae S. Miniati B. Theophili a Curte pag. 19 in fin. ».

sane oportet oppositorum casum symptomata, evolutionem, durationem cognoscere, atque haec conferre cum specie nostra; tunc tandem aliquid serium et concludens inferri poterit, secus aerem verberabimus.

72. Itaque si medici aliquo in casu, de quo Censor ait, nequeunt determinare agi de typho etc. primum id pendere potest ex medici peritia; secundo etiam ex ejus prudentia nolentis aegrotum aut illi adstantes, cum necessitas desit, terrere; tertio tandem, ille casus tum gravitate et evidentia symptomatum, tum duratione longe debuit a nostro differre. Quaeram tamen a P. A. num febres illae, quas appellat, infectivae ita *extemplo* sanentur, ita *statim* perfectae valetudini integrisque viribus dent locum ut sanati eadem *illico* sese conditione habeant quae reginae fuit? vedit id aliquando Amplissimus Discipulor? quando nam febris desiit esse «un processus eminentemente distruttore (1)?» Profecto nulla sane esset inter Actores et Censuram conflictatio, et de typhoide etiam Censurae constaret si quaedam alia symptomata testes recensuisserint, illa nempe quae ipsa desiderari uti necessaria denunciat. Unice enim in hoc vertitur quidquid objicitur adversus morbi naturam, dum tamen nemo hactenus ex objicientibus ausus est aliam diagnosis proferre. At suntne talia illa sine quibus nequeat typhoides diagnosis confici? quae diserte a testibus enunciantur satisne sunt ut tuto ea diagnosis definiatur?

73. Id erat muneric Periti judicialis investigare; et rem ille adeo docte et dilucide perfecit ut cuiusque assensum extorqueat. Recensita autem symptomatum syndrome quae ex Processus tabulis colligi-

Animad.

§§ 44, 45.

(1) *Jaccoud. Patologia etc.* Vol. I p. 102.

tur, ita concludit : « Quantunque la descrizione della
 « medesima fatta dal medico curante e dai testimoni
 « non sia molto particolareggiata e completa, *pure*,
 « da quanto hanno deposto, si può assicurare, che,
 « se vi è in patologia medica una malattia la
 « quale abbia i massimi punti di contatto con
 « quella descritta, è quella appunto che i recenti
 « chiamano febbre tifoidea ».

74. Peritum tamen Censura coarguit quod
praecipua quaedam symptomata quae in descrip-
 tione morbi a testibus tradita desiderantur, veluti
 certa constitutat, dum etiam describit Patroni verba
 asserentis quod « Peritus quaedam quae nominatim
 « in actis deesse videntur *rationabili* et *scientifica*
 « inductione, ab iis quae descripta sunt, acutissime
 « induxit ». Verum potiusquam ista generatim car-
 peret Censura, satius erat si adversus *adjectiva* illa
 quibus inductionem munivimus, tela convertisset;
 uno verbo, si adnisa fuisset ostendere nec rationa-
 bilem nec scientificam esse inductionem: « Il genio
 « del medico coll'analizzare i sintomi rilevati dall'os-
 « servazione cerca di scoprire l'essenza delle malat-
 « tie, di passare dagli effetti alle cause . . . e in-
 « tanto dalla cognizione delle cause procura d'inten-
 « dere alcune incognite circostanze de' loro effetti.
 « *Zimmermann* dice che il genio della medicina ri-
 « dotto alle prime sue idee, non è che l'arte di con-
 « siderare e di unire rapidamente un gran numero
 « di fenomeni disparati, di trarre da queste combi-
 « nazioni conseguenze luminose, *di passare dal co-*
 « *gnito all'incognito* (1) ». Si eas (caeterum pau-
 « ciassimas et in symptomatibus non praecipuis) induc-
 « tiones naturali fundamento carere Censor probare
 nequit, utpote quae ex ipsa rerum natura sint, cur-

(1) Roche-Sampson, Patologia etc. Vol. I pag. 32.

nam ab iis Peritos prohiberemus? « *medicus* » docet Baglivius (1) « *naturae minister et interpres, quidquid meditetur et faciat, si naturae non obtemperat, naturae non imperat* ». Unice ergo erat Censurae inspiciendum an illationes illae recte deducantur, an scientiae medicae praecepsis rerumque naturae cohaereant.

75. Quae Peritus ex aliis symptomatibus et factis induxit Censura appellat = *praecipua quaedam symptomata = symptomata adeo gravia ut iis deficientibus morbi diagnosis in dubium revocari queat*. = Jam vero nec praecipua sunt, nec adeo gravia ut, iis absentibus, typhoides diagnosis possit in dubium revocari. Primum itaque quae fuerit linguae conditio cognoscere adeo necessarium esse existimat, ut, sua sententia, si id ignoretur, diagnosis typhoides in ancipiti versetur. Infirmum sane argumentum; ergone, si cuncta alia nosceres ejus morbi symptomata, nescires autem linguae conditionem, dubius haeseris de morbi natura? *unum ergo tibi esset, illudque pathognomonicum signum morbi, linguae conditio?* Absit; nam « *la lingua fortemente rigonfa, coperta di croste ematiche ed arida non appartiene certamente alla tifoide come nota speciale, ma si trova spessissimo* (2) ». Potuit ergo abesse abnormis linguae conditio. At eam Peritus deduxit ex appellatione *putridae* febris et ex frequentibus purgationibus. Incongruene tamen id fecit et aliena ratione a medica experientia et a rerum factorumque natura? Etiam prophani sciunt indicem necessitatis purgationum esse in lingua, sciunt medici quaenam conditio sit linguae in ea febri quam veteres appellabant *putridam*. Scilicet Peritus

(1) De Praxi medica. — L. I, cap. I part. I.

(2) Teodoro Von Jurgensen. — Manuale di patologia speciale medica Vol. I pag. 439.

tum medici curantis judicio, tum *criterio therapeu-*
tico usus est ut de abnormi statu linguae cognosceret.

76. Praeter linguae statum, alterum est quod non recte deductum Censurae videtur, ideo inquit : « Similiter paulo levius Vir optimus ventris defen- « dit resolutionem, *quod aliud est typhoidis praeci- « puum indicium*, in aegrotatione illa non esse re- « quisitam. = Nel caso nostro era assolutamente im- « possibile che diarrea non vi fosse e questa do- « vuta appunto alla somministrazione dei ripetuti « purganti. = Contra posset quispiam opinari ae- « grotantis mulieris adstrictam fuisse alvum, ac pro- « pterea continuis eam uti debuisse purgationibus ». Ita Censura, quae tamen recolere debuisse Peritum nostrum minime existimasse ventris resolutionem esse typhoidis praecipuum indicium, et cum *Strumpell* docuisse adstrictam alvum posse « *in parecchi casi durare in tutta la malattia* (1) ». Ergo qui opinaretur aegrotae mulieris adstrictam fuisse alvum, adsertorem haberet scriptorem clarissimum, cui et alium addere juvat *Theodorum Von Jurgensen* qui scribit : « Devesi notare che non ostanti le copiose « infiltrazioni e le ulcerazioni consecutive, la diarrea « può mancare interamente; anzi durante tutta « la malattia si ha da combattere con l'o- « struzione (2) ». Peritus itaque ita allocutus videtur Censuram « vis omnino ventris resolutionem? hanc « ergo, quae tamen non est praecipuum morbi indi- « cium, habe, nisi a morbo, saltem a purgatio- « nibus ». Jure ergo inferimus, haec symptomata quae dicuntur ab actis deesse, nec praecipua haberi ad diagnosim, eaque vel rationabiliter, uti de primo, deduci, vel omnino deficere posse, uti de utroque quin,

(1) In Vot. pag. 14.

(2) Oper. cit. pag. 439 in fin.

typhoidis diagnosis in dubium revocari queat. Caeterum AA. PP. cum noverint minus rectam esse eam arguendi rationem qua tantum advertatur ad illud quod videtur abesse, hoc conferent cum symptomatum syndrome adeo egregie a Perito judiciali proposita et expensa, et in quam sit deveniendum sententiam facillime judicabunt.

77. Cum nihil profecto novi, prae iis de quibus hactenus disseruimus, in *Capite 46 Animad.* sit a Censura allatum, ad datas responsiones PP. AA. remittimus. Res enim et ibi est de iis *inductionibus* de quarum, ni fallor, idonea interpretatione satis locuti sumus. Praetorire tamen nolumus illud quod habetur in calce ejus capitinis, quod in tantam amplitudinem porrigitur ut ab ea praemissa illud deduci posse mirum videatur. Etenim ibi majus toto coelo peccatum admissum videtur prae illo quod Perito imputatur. Siquidem ex una alterave ejus inductione in re minime ad diagnosim necessaria, et ipse P. A. *inducit* « elementa deesse ad judicandum I; de morbi natura, II; de ejus gravitate, III; de adhibita curatione, IV; de consequente sanatione ».

78. Parcius multo Amplissimus Pater cuius verba describit Censura in eo quod sequitur § 47, cum quo breviter sermonem conferre juvat. Gratias primum agimus quod cognoverit conclusionem Peritorum, uti ait, fundatam esse in elementis in Summario contentis; dubitat tamen an ea nimis large sint interpretati. Itaque primum ex suffragio extra-judiciali quaedam excerpit quae scribentis dubitatem animum prodere videantur. De illo aliquid in hac responsione initio diximus, et amplius etiam in praeterita locuti sumus: quid ergo si tandem illud relinquamus cuius nec in jure nec in facto ulla necessitas?

79. Caetera quae P. A. prosequitur, eadem responsione qua superius usi sumus, excipimus. Non ea quae P. A. dicit deesse e Summario ita conside-

Animad.

§§

46, 47.

randa sunt, ut missa faciamus illa quae adsunt. Si ex his juratus Peritus diagnosim adstruit, confirmat, illustrat, haec est rei substantia, hoc factum quod minime convellitur: *a)* vel ab inductionibus quas et ipse Peritus, et nos etiam explicare studuimus; *b)* vel ex eo quod uberior esse potuerit morbi historia et symptomatum syndromes. Quaenam vero egregii P. A. conclusio? « Patet igitur Peritos nostros in diagnosi morbi stabilienda . . . non solum ad facta indubitate attendisse, sed etiam inductionibus fuisse usos ». Patet utique, et ipse Peritus affirmat; num tamen erunt mihi iteranda, quae jam, nec semel, dixi, scilicet, quae Peritus induxit, et pauca esse, et non necessaria ad diagnosim, et rationabiliter illata?

80. At quoniam Perito nostro *facta indubitate*, quae adesse Censor fatetur, satis fuerunt pro fundamento diagnosis suae, nequit P. A. nobis opponere exemplum Lancisii quo caput hoc Animadv. concluditur. Ille enim miraculum quoddam rejicit eo quod sibi ea *facta indubitate* deessent, reponens « medie « cum non assequi quod ignoratur in facto ».

Animad.

§ 48.

81. Ab ipsius morbi natura, diuturnitate, symptomatibus de illius gravitate edoceri cupit vir prudens, non vero ab externis quibusdam circumstantiis quae pro opinionibus hominum, pro eorum ingenio et moribus, adesse possunt, vel etiam abesse. Qui medici putridam febrim se praे oculis habere existimabant, non adeo vitae periculum timere potuerunt uti hodierni timuissent scientes de typhoide agi. Posita autem natura morbi typhoide, et symptomatibus quae testes describunt, dubitari nequit de ejus gravitate et de vitae periculo, non dicam omnino imminenti, sed nec adeo remoto. Et aliquid de illo sensisse vel aegrotam vel adstantes aulicos dubitari nequit si tum ab illa, tum ab his, ad supernum auxilium factum est perfugium, praecise quia nullum levamen morbo afferebatur ab humana ope. Humanum autem est et maxime rationi consonum in hoc casu

de vita timere. De supremis Sacramentis, de quibus Censura quaerit, id certe tenendum est fecisse Reginam quod ejus pietas suadebat; non affirmant testes, sed neque negant, res ergo in incerto relinquitur. Potuit etiam suscipere quo more sueisset, quin tamen aut *Viatricum* aut *extrema unctione* ei fuissent administrata, eo quod imminens non videretur vitae discribens. Quod vero attinet ad eam medicorum prognosim « *non posse eam febrim durare minus quam sexaginta diebus* » uti legimus in Actis, quamvis haec minime significant eam sexagesimo die fore certo desitaram, tamen jam in *I. Resp.* § 58 diximus eam referendam esse ad theoriam antiquiorum de *diebus criticis*, quae si morbis in genere accomodetur, ut plurimum est errori obnoxia: si vero peculiariter febribus, haec docet de illa *Grissolle*: « *Chomel e Genest* hanno dimostrato che la dottrina Ippocratica de' giorni critici applicata allo studio delle febbri continue non aveva alcun fondamento » (1). Et Roche-Sampson (*Vol. II. pag. 13 Oper. cit.*): « Noi non parliamo della dottrina de' giorni critici; essa è generalmente abbandonata ».

82. Gravitatem autem febris typhoidis quis ausit impugnare? quis contradicere illis quae docte et copiose, hac de re, Peritus prosequitur in suo suffragio? Monet *Grissolle*: « Il prognostico della febbre tifoide è sempre grave. Per quanto benigna esser si possa l'apparenza della malattia, non si potrà mai predire se il di lei esito sarà buono o cattivo. Tutte le forme sono pericolose » (2). Rarius quidem prae junioribus hic morbus aetate proiectiores afficit; at cum afficit, eo gravius hi aegrotant, et periculosior est illis morbus quos propior

(1) Trattato elementare e pratico etc. Vol. cit. pag. 26.

(2) Op. cit. Vol. I pag. 30.

instat senectus; mulieribus autem magis quam viris:
 « Oltre i quaranta anni cresce la probabilità di
 « un esito sfavorevole e diviene sempre maggiore
 « col progredire dell'età. Le donne muoiono più
 « spesso degli uomini » (1).

83. Non est ille quidem morbus insanabilis; sed insanabilis morbus in miraculis non requiritur, sat est si gravis sit et curatu difficultis. Hoc autem ut recte judicetur, ea considerare oportet non quae nostra aetate fiunt, sed nos referamus necesse est ad illud tempus quo regina aegrotavit, cum ignota erat morbi natura, adeoque illi curationem adhibebant vel inopportunam vel noxiā; quamvis, ut recte loquamur, curatio omnis inopportuna evadit, hoc ipso quod inopportuna est, aegrotis noxia. Quod dicimus probat etiam *Strumpell* ex adverso allatus, per ea quae Censor in calce capitis describit. Si enim « la léthalité du typhus est manifestement inférieure à ce qu'elle était autrefois, alors qu'elle attignait parfois 20 à 25 % » cum nempe jam satis cognitus erat morbus; quid dicendum de saeculo XVII quo ejus indolem medici omnino nesciebant?

84. Nos autem, cœu egregiè Peritus « nel momento dell'avvenuta guarigione ci troviamo dinanzi ad una inferma sessagenaria affetta da febbre continua con esacerbazioni vespertine violente, febbre che durava da quarantaquattro giorni, inferma esaurita per le continue veglie, snervata per ininterrotta agitazione, esinanita per gravissima debilitazione delle forze, e con tale alterazione della fisionomia da renderla deformi. Poteva essa guarire? A questa domanda io rispondo: chè assolutamente parlando la guarigione sarebbe potuta avvenire; ma che nelle condizioni e nel modo

(1) *Teodoro Von Jurgensen*. Oper. cit. pag. 444.

« col quale ebbe luogo . . . la guarigione giammai sarebbe si potuta verificare » (1).

85. Neque est quod Censura ex unius sanatae testimonio contendat abfuisse gravitatem a morbo eo quod ipsa nil fere referat aliud quam quod gravem insomniam passa sit. Quid enim illa peculiaris affirmatio sanatae contineat, et qua ratione, uti jus postulat, testium dicta simul conjungenda sint, jam in praegressa disceptatione explicavimus § 42. Sed illud praeterire nolumus, maxime de insomnia sanata fecisse mentionem, quia illud symptoma in hoc morbo peculiare quid exhibet nec aliis morbis, qui pariter insomniam pariant, commune: « Cefalalgia, prostrazione, insonnio si accentuano nel periodo di stato Gli infermi si lagnano soprattutto di un insonnio estremamente defatigante e molto caratteristico, poichè non si trova nello stesso grado in nessun'altra malattia » (2).

86. Recentiora anathomes studia, veteribus medicis incognita, quae naturam morbi revelarunt, eadem etiam in aperto posuerunt insignes laesiones quas ille in internis corporis partibus gignit. Terrent sane legentium mentes illae, quas auctores exhibent, internarum laesionum descriptiones, quibus non omnibus forte nec tam gravibus potuit obnoxia esse aegrota; attamen graves certe et intensas partas fuisse a morbo qui dies quatuor et quadraginta grassetus impune fuerat, negari nullimode posset nisi etiam et morbi natura et anathomicae observationes insimul negentur. Nonne autem ex iis internis laesyonibus fit ut convalescentia ab eo morbo adeo sit diurna, tot plena periculis, tot sollicitis curis saepienda?

(1) In vot. pag. 23.

(2) Laveran-Teissier. Oper. cit. pag. 43.

87. Quae cum ita sint, insuetam quamdam ingenitatem sapit Censurae interrogatio « Quid mirum igitur si post quatuor et quadraginta dies a febri Regina est liberata? » Evidem tamen puto,

§ 49. § 49. siquid est quod admirationem moveat, potius in eo esse quod post hujuscemodi morbi sesquimestrem durationem adhuc potuerit Regina esse miraculi subjectum. Praeclara sane ratio est quam Censura A. pone subdit, nempe « tabificos morbos, quo se produxerunt diutius, eo probabilius sanari » quae affirmatio tum experientiae repugnat, tum contradictionem involvit. Quisnam morbus magis tabificus prae phtisi? ast hic quo se producit diutius, eo certius omnem intercipit spem salutis. Quis autem ignorat celebres versiculos – *Principiis obsta, sero medicina paratur – Cum mala per longas invaluere moras?* – Neque a contradictione sese expedire valet; nam quaerere quis posset « ut ergo facilius sanentur, optandum aegrotis est ut eorum tabifici morbi, quo diutius possit, protrahantur? » Appellat Censura ad pugnam inter toxinas et antitoxinas, et statim decernit in diurniore pugna antitoxinas toxinis praevalere. Consequens ergo esset omnes tabificos morbos citius serius sanari: sed e contrario verius est et usui magis respondens contrarium, nempe ut aliquando quidem antitoxinae superiores e praelio discedant; sed si praelium diutius producitur, eo facilius toxinae de hostibus suis victoriam referant.

88. Sentit prudentissimus quidam ex AA. PP. sua fortasse vel proxima saltem experientia edoctus in subita perfectaque ratione qua Reginae sanatio contigit, magnum esse momentum collocandum. Petrit autem I^o, ut perspicue constet, eo tempore quo sanatio evenit, nondum ablatam esse, fractam aut diminutam morbi malitiam. Constat sane apertissime. Testes enim ne verbum quidem habent quod aliquam morbi diminutionem significet, nil habent de

symptomate aliquo paulo remissiore, sed cuncta describunt, brevibus quidem sed eloquentissimis locutionibus, in suo acumine, in sua vehementia permanuisse: « *Febris exacerbabatur singulis diebus . . . cum maxima anxietate, inappetentia, dolore capitis, vi-* « *giliis quadraginta quatuor diebus continuis.* « = *Correptam febri continua quae ei duravit spatio quadraginta quatuor dierum et noctium cum reduplicationibus et inquietudinibus =.* Quae illi duravit quadraginta quatuor diebus et noctibus majori in dies cum vehementia quae redebat *Suam Majestatem valde deformem eamque privabat sonno et appetitu.* = *Laboraverat febri continua spatio quadraginta quatuor dierum cum quotidiana ejusdem febris reduplicatione ac vehementi inquietatione, praepedientibus Suae Majestati somnum, eamque graviter debilitibus. . . .* » Ubinam ergo consistere potest suspicio malitiam febris fractam aut diminutam fuisse?

89. Si hoc contigisset, e statu fastigii, quem egregie testes describunt, ad *defervescentiam* declinavisse febrim necesse est. Tum vero « *all' agitazione subentra il sonno che apporta un vero ristoro* » (1). Tum: « *I sintomi nervosi* (quae in aegrota nostra juxta Peritum judiciale maximam semper acutiem et gravitatem servarunt) « *perdono della loro intensità, l' agitazione diminuisce, l' insonnia scompare, la prostrazione è meno considerevole . . .* » (2). Tum: « *la malattia presenta un miglioramento generale che si manifesta dapprima per l' attenuazione de' fenomeni nervosi . . . le notti sono più tranquille . . . la disfagia cessa . . . il meteorismo diminuisce . . .*

(1) *Theodoro Von Jurgensen.* Oper. cit. pag. 437.

(2) *Laveran-Teissier.* Vol. cit. pag. 146.

« il sonno si ristabilisce, l'appetito non tarda a manifestare maggiori esigenze il miglio-
ramento è senza interruzione, ogni giorno si fa un passo verso la guarigione . . . » (1). Istene est ille status quem testes describunt? Sed istum fuisse necesse erat si *fracta aut diminuta* cessisset morbi malitia; nempe si a statu *fastigii* ad statum *defervescentiae* devenisset.

90. Si haec ita constant ut negari nulla ratione valeant, opponat utique Censor morbi durationem, *quae justo longior censenda foret*: duratio enim major non excludit typhoidem, sed eam graviorem ostendit prae casibus ordinariis, prae illis nempe qui comunem intensitatem non excedunt. Superius audivimus gravius et periculosius aegrotare aetate provectiones; in his cum omnia principia vitalia lentiore gradu procedant, etiam multo lentius est opus cicatrizationis ulcerum quibus in hoc morbo intestina afficiuntur. Febris autem indivisa ulceribus illis adhaeret, nec deficit nisi cum perfecta sit cicatrizzatio (2). Si itaque, uti probatum est, febris adhuc manebat die quadragesimoquarto, patet, in casu, lentiore processu cicatrices induci sive ab aetatem aegrotae, sive ob extremum virium defectum, sive etiam ob inopportune et noxie adhibitam curand rationem: « Ricorrete a rimedii inopportuni, (clamat medicis Doctor *Deodatus Borelli* apud *Jaccoud*) guasterete il morbo, e la maggior ventura sarà per voi in tal caso, se ne avrete soltanto allungato il corso » (3).

91. Haec jam de remediis, de quibus aliquid inferius addemus, decretoria esse videntur. Quam vero Censor manifestat cupiditatem sciendi « utrum et

(1) *Jaccoud* » Oper. cit. pag. 648, 646.

(2) In vot. Periti jud. pag. 26.

(3) *Jaccoud*. Oper. cit. pag. 139.

« quando augustam aegrotam quivis revera dereli-
 « querit modicus etiam febris gradus, quem cujusli-
 « bet naturalis a febri typhoidea sanationis, veluti
 « postumum quoddam, comitem esse scimus » hanc,
 inquam, sciendi cupiditatem uberrime explet conditio
 quae Regiae fuit vix se sanitatem sensit assecutam
 esse. Illa enim admisit, ea fecit quae, nisi omnis
 eam febris gradus dereliqueret, nisi insimul laesio-
 nes omnes internae quas necessario morbus parit,
 sanatae perfectissime fuissent, aut perniciem sibi,
 aut saltem gravem morbi *recidivam* comparasset.
 Novit etiam Censor nullam in casu fuisse *convale-
 scentiae* periodum quae sane in hoc morbo est, pree-
 aliis, diuturna. Nonne tamen ipse affirmarat ma-
 gnum sui momentum habere sanationem, *praesertim
 inspecta ratione subita et perfecta quae describitur
 in Actis?* Si ergo Acta describunt sanationem *su-
 bitam et perfectam*, nulli fundamento nititur cupidi-
 tas illa noscendi utrum et quando augustam aegro-
 tam *modicus* etiam dereliquerit *febris gradus* etc.
 Facile enim responderi potest negando suppositum
 illum modicum febris gradum, qui cum absentia
 periodi *defervescentiae* et *convalescentiae* nullimode
 conciliari posset.

92. Aetate nostra, postquam morbi indoles
 comperita est, hanc vel recentissimi auctores descri-
 bunt febris typhoides curationis methodum, quam
hygienico-dieteticam appellant. Medicus igitur at-
 tente morbo invigilat, praescriptiones maxime *hygie-
 nicas* jubet servandas, *palliativas*, ut ajunt, remedii
 symptomatibus occurrit ut eorum vim emolliat, vi-
 res aegroti sustinet ut possit cum morbo exquisite
 adynamico luctari, frigidæ ablutionibus aut balneis
 febris ardorem mitigat, non sperans tamen morbum
 resolvere aut breviorem efficere nam, ceu docet *Strüm-
 pell* « Fin ora non conosciamo una *cura specifica*
 « del tifo; cioè un rimedio che possa distruggere o

Animad.

§ 50.

« rendere innocua la causa della malattia » (1) et confirmat *Jaccoud* « la febbre tifoide, come il va- « jolo e il morbillo non può essere troncata » (2); sed ut inoffenso pede cursum ille suum compleat. Summopere autem cavet ne quid admittat quod cy- clum illum producat.

93. Jamvero tabulae descriptivae (*statistiche*) quas nobis opponit P. A. ex quibus deduci videtur morbi evolutionem ad triginta dies perdurare, conjectae sunt ex casibus quibus hodierna, quam generali ratione sed sufficienti descripsimus, curationis methodus adhibita est, et tamen fatetur *Jaccoud* quidquid ipse ausus esset « ho veduto una remi- « sione momentanea della febbre, ma non ho ve- « duto mai nulla che avesse potuto far credere « che io avessi accorciato una febbre tifoide con « sviluppo compiuto » (3). Quamobrem nequeunt tabulae illae sese referentes ad casus qui aetate no- stra contingunt, produci veluti lydius lapis ad judi- cium ferendum de casu qui contigit quo tempore absurdâ curationis methodus adhibebatur. Si reme- dia inopportuna morbum producunt, nemo mirabi- tur productum fuisse morbum augustae aegrotiae. Hodie enim vel prophani sciunt a typhicis morbis *sanguinis emissiones* et *potiones laxativas* quae ba- sim constituerunt curationis adhibitae, esse omnino proscribendas, utpote quae non modo nil proficiunt, sed « esercitano una perniciosa influenza sull' ul- « teriore decorso del male » (4). Fuisse autem fe- brim in statu *fastigii*, idest nullam *defervescentiam* locum habuisse, satis superque probant ea quae su- perius ex testibus descripsimus; si febris *exacerba-*

(1) Oper. cit. pag. 24.

(2) Oper. cit. pag. 553.

(3) Oper. cit. pag. 663.

(4) *Niemeyer* Vol. II pag. 695.

batur singulis diebus, uti medicus ait, *si majori in dies cum vehementia*, uti alter testis confirmat, ista statum fastigii quidem describunt, sed defervescentiae quomodo accomodari possent?